
順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値

北海道 3 69.7 4 86.7 26 46.5 7 59.9 2 68.9 1 69.3 1 73.0 19 51.2

青森県 39 40.0 29 72.0 30 44.6 28 45.4 30 47.3 21 51.8 15 52.5 41 34.7

岩手県 36 41.7 38 68.5 34 42.9 34 43.4 35 42.4 17 53.0 41 35.2 39 36.9

宮城県 10 56.2 10 78.8 23 47.3 11 51.5 15 52.8 11 55.6 7 62.0 6 61.2

秋田県 42 35.1 15 76.4 11 52.4 12 51.2 19 51.7 20 52.4 31 44.3 16 54.1

山形県 40 39.6 35 69.2 21 48.1 31 43.8 36 40.1 30 46.3 38 38.6 31 46.5

福島県 38 40.6 24 73.1 36 41.5 22 47.1 24 50.6 13 54.2 24 49.5 34 42.1

茨城県 23 48.7 37 68.7 42 38.5 24 46.7 40 33.8 24 50.0 23 50.5 35 40.3

栃木県 20 49.2 20 75.0 33 44.0 23 46.7 18 51.9 15 53.9 16 52.4 10 56.8

群馬県 15 51.0 25 73.1 13 50.8 26 46.3 32 47.0 25 49.5 27 45.5 25 48.0

新潟県 34 42.8 19 75.5 10 53.6 18 48.1 23 51.0 10 56.2 33 42.7 26 47.7

富山県 41 38.3 39 67.6 38 40.5 43 39.1 28 47.6 39 36.0 32 44.0 11 55.3

石川県 31 44.0 41 67.0 25 46.7 41 40.8 31 47.2 41 34.5 34 40.0 42 32.7

福井県 33 43.3 26 73.0 28 45.7 38 42.7 27 48.2 12 54.9 20 51.4 22 49.4

山梨県 32 43.7 43 64.1 20 48.3 42 39.9 41 32.6 40 35.6 35 39.9 43 27.8

長野県 35 41.8 14 76.5 12 51.7 15 49.7 16 52.6 27 47.8 19 51.6 8 59.0

岐阜県 24 48.2 32 71.0 37 40.6 29 44.7 22 51.1 33 44.4 25 47.4 30 46.7

静岡県 11 54.8 13 78.0 14 50.3 27 45.6 14 53.5 4 66.1 9 58.9 28 47.2

愛知県 9 58.5 28 72.8 32 44.1 25 46.5 26 49.9 42 30.0 5 64.0 5 62.2

三重県 22 48.9 18 75.8 26 46.5 13 50.6 12 54.3 34 43.9 8 59.0 23 49.2

滋賀県 12 54.6 9 79.0 18 49.3 10 51.5 6 61.1 26 48.0 10 58.7 9 57.1

京都府 7 59.9 7 81.1 3 71.4 2 72.6 9 55.5 43 21.9 42 34.3 18 52.6

大阪府 1 77.3 1 102.6 1 81.6 1 91.6 1 80.0 2 67.7 29 45.3 1 76.7

兵庫県 2 70.7 2 92.4 2 78.4 3 69.5 3 66.0 18 52.6 4 64.1 2 68.4

奈良県 13 52.3 17 75.9 29 44.8 9 51.8 7 55.7 28 47.4 22 50.8 17 53.4

和歌山県 27 45.5 27 72.9 31 44.5 20 47.3 7 55.7 37 40.4 12 55.3 40 36.4

鳥取県 25 46.7 22 73.7 35 42.4 21 47.3 17 52.1 18 52.6 37 39.1 3 65.2

島根県 43 34.8 36 68.8 22 48.0 32 43.7 33 46.0 35 41.7 43 31.2 27 47.5

岡山県 19 49.4 16 76.2 15 49.9 35 43.4 20 51.3 22 51.4 3 67.8 12 54.8

広島県 6 60.2 8 79.1 16 49.8 8 56.2 25 50.4 14 54.1 11 58.6 15 54.4

山口県 17 50.0 12 78.1 9 55.6 16 49.0 21 51.3 8 58.5 17 51.6 12 54.8

徳島県 37 41.5 30 71.9 4 70.6 30 44.6 39 39.1 38 36.7 39 36.9 21 49.9

香川県 26 46.5 23 73.4 24 47.0 14 50.2 29 47.4 36 41.5 27 45.5 7 60.8

愛媛県 21 49.1 11 78.6 6 58.5 17 49.0 10 54.8 3 66.2 40 36.6 12 54.8

高知県 8 59.3 6 82.4 5 63.0 5 63.3 11 54.4 23 51.0 14 52.5 33 42.5

福岡県 4 68.6 3 88.1 8 57.8 6 63.3 5 61.2 5 63.9 2 70.4 4 64.7

佐賀県 30 44.1 40 67.1 40 39.5 33 43.7 37 40.0 31 46.0 36 39.1 37 38.6

長崎県 16 50.6 33 69.7 41 38.9 40 41.3 38 39.9 7 59.6 26 46.7 28 47.2

熊本県 18 49.7 31 71.1 19 48.6 19 47.8 42 28.9 16 53.1 17 51.6 24 48.2

大分県 14 51.6 34 69.5 38 40.5 37 43.3 34 43.8 29 47.1 30 45.0 20 50.4

宮崎県 28 44.7 21 74.8 17 49.5 36 43.4 13 53.6 9 56.6 21 51.2 32 45.7

鹿児島県 29 44.5 42 66.4 43 38.1 39 42.2 43 25.4 32 45.6 6 62.2 36 39.1

沖縄県 5 62.5 5 84.3 7 57.8 4 64.4 4 61.8 6 60.9 13 53.1 38 37.6

在住者と出身者の

寛容性総合指標の

相関係数

0.830

家族のあり方 若者信頼 少数派包摂 個人主義 変化の受容女性の生き方

在住者 出身者

寛容性

総合指標

寛容性

総合指標

順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値 順位 偏差値

北海道 3 69.7 4 61.5 26 46.5 7 59.9 2 68.9 1 69.3 1 73.0 19 51.2

青森県 39 40.0 31 46.0 30 44.6 28 45.4 30 47.3 21 51.8 15 52.5 41 34.7

岩手県 36 41.7 39 42.3 34 42.9 34 43.4 35 42.4 17 53.0 41 35.2 39 36.9

宮城県 10 56.2 6 55.1 23 47.3 11 51.5 15 52.8 11 55.6 7 62.0 6 61.2

秋田県 42 35.1 16 51.0 11 52.4 12 51.2 19 51.7 20 52.4 31 44.3 16 54.1

山形県 40 39.6 35 43.9 21 48.1 31 43.8 36 40.1 30 46.3 38 38.6 31 46.5

福島県 38 40.6 27 47.5 36 41.5 22 47.1 24 50.6 13 54.2 24 49.5 34 42.1

茨城県 23 48.7 37 43.3 42 38.5 24 46.7 40 33.8 24 50.0 23 50.5 35 40.3

栃木県 20 49.2 17 50.9 33 44.0 23 46.7 18 51.9 15 53.9 16 52.4 10 56.8

群馬県 15 51.0 26 47.8 13 50.8 26 46.3 32 47.0 25 49.5 27 45.5 25 48.0

新潟県 34 42.8 21 49.9 10 53.6 18 48.1 23 51.0 10 56.2 33 42.7 26 47.7

富山県 41 38.3 36 43.8 38 40.5 43 39.1 28 47.6 39 36.0 32 44.0 11 55.3

石川県 31 44.0 42 40.3 25 46.7 41 40.8 31 47.2 41 34.5 34 40.0 42 32.7

福井県 33 43.3 25 48.7 28 45.7 38 42.7 27 48.2 12 54.9 20 51.4 22 49.4

山梨県 32 43.7 43 37.3 20 48.3 42 39.9 41 32.6 40 35.6 35 39.9 43 27.8

長野県 35 41.8 14 52.1 12 51.7 15 49.7 16 52.6 27 47.8 19 51.6 8 59.0

岐阜県 24 48.2 32 45.8 37 40.6 29 44.7 22 51.1 33 44.4 25 47.4 30 46.7

静岡県 11 54.8 10 53.6 14 50.3 27 45.6 14 53.5 4 66.1 9 58.9 28 47.2

愛知県 9 58.5 23 49.4 32 44.1 25 46.5 26 49.9 42 30.0 5 64.0 5 62.2

三重県 22 48.9 19 50.6 26 46.5 13 50.6 12 54.3 34 43.9 8 59.0 23 49.2

滋賀県 12 54.6 8 54.3 18 49.3 10 51.5 6 61.1 26 48.0 10 58.7 9 57.1

京都府 7 59.9 15 51.4 3 71.4 2 72.6 9 55.5 43 21.9 42 34.3 18 52.6

大阪府 1 77.3 1 73.8 1 81.6 1 91.6 1 80.0 2 67.7 29 45.3 1 76.7

兵庫県 2 70.7 2 66.5 2 78.4 3 69.5 3 66.0 18 52.6 4 64.1 2 68.4

奈良県 13 52.3 18 50.6 29 44.8 9 51.8 7 55.7 28 47.4 22 50.8 17 53.4

和歌山県 27 45.5 28 46.6 31 44.5 20 47.3 7 55.7 37 40.4 12 55.3 40 36.4

鳥取県 25 46.7 22 49.8 35 42.4 21 47.3 17 52.1 18 52.6 37 39.1 3 65.2

島根県 43 34.8 38 43.0 22 48.0 32 43.7 33 46.0 35 41.7 43 31.2 27 47.5

岡山県 19 49.4 13 53.1 15 49.9 35 43.4 20 51.3 22 51.4 3 67.8 12 54.8

広島県 6 60.2 9 53.9 16 49.8 8 56.2 25 50.4 14 54.1 11 58.6 15 54.4

山口県 17 50.0 11 53.5 9 55.6 16 49.0 21 51.3 8 58.5 17 51.6 12 54.8

徳島県 37 41.5 30 46.3 4 70.6 30 44.6 39 39.1 38 36.7 39 36.9 21 49.9

香川県 26 46.5 24 48.7 24 47.0 14 50.2 29 47.4 36 41.5 27 45.5 7 60.8

愛媛県 21 49.1 12 53.3 6 58.5 17 49.0 10 54.8 3 66.2 40 36.6 12 54.8

高知県 8 59.3 7 54.5 5 63.0 5 63.3 11 54.4 23 51.0 14 52.5 33 42.5

福岡県 4 68.6 3 63.5 8 57.8 6 63.3 5 61.2 5 63.9 2 70.4 4 64.7

佐賀県 30 44.1 41 41.1 40 39.5 33 43.7 37 40.0 31 46.0 36 39.1 37 38.6

長崎県 16 50.6 33 45.6 41 38.9 40 41.3 38 39.9 7 59.6 26 46.7 28 47.2

熊本県 18 49.7 29 46.4 19 48.6 19 47.8 42 28.9 16 53.1 17 51.6 24 48.2

大分県 14 51.6 34 45.0 38 40.5 37 43.3 34 43.8 29 47.1 30 45.0 20 50.4

宮崎県 28 44.7 20 50.0 17 49.5 36 43.4 13 53.6 9 56.6 21 51.2 32 45.7

鹿児島県 29 44.5 40 42.1 43 38.1 39 42.2 43 25.4 32 45.6 6 62.2 36 39.1

沖縄県 5 62.5 5 55.9 7 57.8 4 64.4 4 61.8 6 60.9 13 53.1 38 37.6

少数派包摂家族のあり方 若者信頼

出身者

在住者と出身者の

寛容性総合指標の

相関係数

0.818

在住者

個人主義 変化の受容
寛容性

総合指標

寛容性

総合指標
女性の生き方

『地⽅創⽣のファクターX 寛容と幸福の地⽅論』 正誤表

（誤） （正）

『地⽅創⽣のファクターX 寛容と幸福の地⽅論』のP79掲載データに誤りがありましたので、下図の通り修正いたします。
※偏差値データの修正に伴い、P78掲載の散布図を修正しました。（次ページ参照）
※また「寛容性総合指標の相関係数」の修正に伴い、下記ページの図内表記数値、コメント内表記数値を「0.830」から「0.818」に修正しました。
■P78 冒頭分析コメントの「・・相関係数は0.830。相関が⾼い。」を「・・相関係数は0.818。相関が⾼い。」に修正。
■P80／P81／P84／P85／P86／P92の相関図の相関係数0.830を0.818に修正。



■在住者×出身者の寛容性総合指標

北海道

青森県

岩手県

宮城県
秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県
群馬県

新潟県

富山県
石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

滋賀県 京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県
香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県
長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

全国平均 50.0
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75.3

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0

出

身

者
w

偏

差

値
{

在住者（偏差値）

■在住者×出身者の寛容性総合指標

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県
新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県 香川県

愛媛県
高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県
大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

全国平均 50.0

全国平均

50.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0
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者
w
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差

値
{

在住者（偏差値）

（誤） （正）

※P78掲載散布図


